
   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 120 del 12/05/2020 
  
 

Responsabile del Servizio : Dott. Gerardo BIROLO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
CONTRATTO  COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI LAVORO 
SOTTOSCRITTO  IN  DATA 19 DICEMBRE 2019.  EROGAZIONE  TRATTAMENTO 
ACCESSORIO AL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2019. 
  
             
 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di maggio nella sede comunale il sottoscritto in qualità di 

responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 120 del  12/05/2020/SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  CONTRATTO  COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI LAVORO 

SOTTOSCRITTO  IN  DATA 19 DICEMBRE 2019.  EROGAZIONE  TRATTAMENTO ACCESSORIO AL 

PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2019. 

  

   
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59  del 12/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60  del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale  n. 1  del 11/01/2020  con la quale è stato assegnato 
ai responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 
 

Visto il C.C.N.L. stipulato il 31.3.1999, il C.C.N.L. stipulato il 1.4.1999, il C.C.N.L. 14/9/2000 (code 
contrattuali) il CCNL 5/10/2001, il CCNL 22.01.2004, il CCNL 11.04.2008, il CCNL 31.07.2009, il 
CCNL 21.6.2018; 
 
Richiamata la determinazione del segretario comunale  n. 295 in data 17/11/2018  ad oggetto:  
“Costituzione Fondo delle Risorse Decentrate per l'anno 2018”; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 
- Giunta Comunale n. 45 del 28/03/2019 ad oggetto: “Approvazione piano delle performance ed 

obiettivi 2019”; 
 

- Giunta Comunale n. 128 del 31/10/2019 ad oggetto: “Personale non dirigente. Fondo risorse 
decentrate per l’anno 2019. Indirizzi per la costituzione parte variabile. Direttive per la 
contrattazione decentrata integrativa”; 

 
- Giunta Comunale n. 149 del 12/12/2019  di autorizzazione alla sottoscrizione del contratto 

collettivo integrativo personale del personale del comparto funzioni locali triennio 2019/2021 - 
ripartizione risorse decentrate anno 2019, siglato il 28/11/2019 tra la parte pubblica e la parte 
sindacale; 

 
Dato atto che il contratto decentrato integrativo è stato sottoscritto in data 19 dicembre 2019 ed inviato 
all’ARAN in data 20/12/2019; 
 
Atteso che con il contratto integrativo decentrato per l’anno 2019 sottoscritto in data 19/12/2019, si è 
concordato  la corresponsione dei  seguenti istituti: 
 
 
 
 
 



Indennità per:  

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per attività esposte a rischio, 
€ 1,50 al giorno  da corrispondere ai due cantonieri (n. 1 a tempo pieno e  n. 1 a tempo parziale) 

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per attività disagiate, 
€ 1,50 al giorno  da corrispondere ai due cantonieri ( n. 1 a tempo pieno e  n. 1 a tempo 
parziale); 

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per maneggio valori, 
Valori trattati 

Importi maneggiati annuali 

Indennità 

€/giorno 

Fino a € 1.200,00  - 

da      € 1.200,01 a  €   6.000,00 1,00 

Oltre  € 6.000,00 1,55 

da attribuirsi in seguito a verifica degli aventi diritto in applicazione dell’art. 11 del CCDI del 
2019; 

- Specifiche responsabilità art. 70 quinquies c. 2 CCNL 2018, 
€ 350,00, da  corrispondere al dipendente formalmente delegato alle funzioni di Ufficiale di 
Anagrafe; 

- Indennità di servizio esterno polizia locale art. 56 quinquies  CCNL 2018, 
da attribuirsi in seguito a verifica degli aventi diritto in applicazione dell’art. 11 del CCDI del 
2019; 

 
Ritenuto di procedere alla liquidazione del trattamento economico accessorio spettante al personale 
dipendente per l’anno 2019, in riferimento alla corresponsione delle indennità spettanti agli aventi 
diritto, come di seguito indicato: 
 
- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per attività esposte a rischio:  € 597,00 

- GALLO Roberto        –  cat B4    € 1,50 per gg.  182     €  273,00               

- CARETTO Domenico p.t. 55,56%       –  cat B3    € 1,50 per gg.  216     €  324,00 
 

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per attività disagiate:            € 597,00 

- GALLO Roberto        –  cat B4    € 1,50 per gg.  182     €  273,00               

- CARETTO Domenico p.t. 55,56%        –  cat B3    € 1,50 per gg.  216     €  324,00 
         

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per maneggio valori oltre 6.000,00 € annue :   € 773,45 
- NORA Simona – economo c.le                 –  cat. C5   € 1,55 per gg.   227   €   351,85  
- MUSSO Luca   – agente di polizia m.le     –  cat. C1   € 1,55 per gg    272   €   421,60 

 
- Specifiche responsabilità art. 70 quinquies c. 2 CCNL 2018:  €  350,00 

- BORELLI Antonio – ufficio anagrafe       –  cat C1       €  350,00 

 
Verificato che l’indennità di servizio esterno polizia locale art. 56 quinquies  CCNL 2018 per l’anno 2019 
non è dovuta; 
 
Dato atto che nel corso dell’incontro del 5 maggio 2020,  i responsabili dei servizi interessati hanno 
concordato in merito all’attribuzione dei suddetti  compensi; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Viste  le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed 
alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi (ROUS); 
 



Visti lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di liquidare ai suddetti dipendenti, in esecuzione del contratto decentrato integrativo sottoscritto il 

19 dicembre 2019,  le somme a fianco di ciascuno indicate e relative a: 

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per attività esposte a rischio:  € 597,00 

- GALLO Roberto        –  cat B4    € 1,50 per gg.  182     €  273,00               

- CARETTO Domenico p.t. 55,56%       –  cat B3    € 1,50 per gg.  216     €  324,00 
 

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per attività disagiate:            € 597,00 

- GALLO Roberto        –  cat B4    € 1,50 per gg.  182     €  273,00               

- CARETTO Domenico p.t. 55,56%        –  cat B3    € 1,50 per gg.  216     €  324,00 
         

- Condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 per maneggio valori oltre 6.000,00 € annue :   € 773,45 
- NORA Simona – economo c.le                 –  cat. C5   € 1,55 per gg.   227   €   351,85  
- MUSSO Luca   – agente di polizia m.le     –  cat. C1   € 1,55 per gg    272   €   421,60 

 
- Specifiche responsabilità art. 70 quinquies c. 2 CCNL 2018:  €  350,00 

- BORELLI Antonio – ufficio anagrafe       –  cat C1       €  350,00 

 
2) di dare atto che i suddetti compensi saranno assoggettati a ritenute previdenziali e fiscali previste 

dalla legge; 
 
3) di dare atto che la spesa totale pari a € 3.066,00  è imputata come segue: 

€    2.317,45  - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 101 - cap. 1023/99   
€       551,55  - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 101 - cap. 1030/99  
€       197,00  - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 102 -  cap. 1031/99  

del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020, che presenta la dovuta disponibilità; 
 
4)  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 27 maggio 2020; 

 

5) di dare atto che i suddetti compensi saranno assoggettati a ritenute previdenziali e fiscali previste 
dalla legge. 

 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del comune di Valperga; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di 
      comportamento del comune di Valperga. 
 
VALPERGA  12/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 
Dott. Gerardo BIROLO 

________________________________________________________________________________________________ 


